
Comune di Masi Torello
PROVINCIA DI FERRARA

DETERMINAZIONE

AREA AMMINISTRATIVA E VIGILANZA
REG. GEN. N. 234 del 02-11-2023 REG. DELL’AREA N. 15 del 02-11-2023

  OGGETTO:

CIG 
Z8C3CADF6C

AFFIDAMENTO BIENNALE DEI SERVIZI CIMITERIALI - APPROVAZIONE 
DOCUMENTAZIONE DI GARA - AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE R.D.O. SUL 
MEPA
 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 15 del 02-11-2023 firmato digitalmente da  RICCARDO BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 02-11-2023 ora 13:19:58



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la delibera del Consiglio Comunale n. 39 del 23/12/2022 "Approvazione 
Nota di aggiornamento al DUP semplificato 2023-2025"”;

RICHIAMATA la delibera del Consiglio Comunale n. 40 del 23/12/2022 avente per oggetto 
“Approvazione bilancio di previsione 2023 – 2025 e Piano degli indicatori”;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 06 del 31/01/2023, esecutiva, 
avente per oggetto “Assegnazione risorse ai Responsabili degli Uffici e Servizi per la 
gestione del Bilancio 2023-2025”;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 25 del 01/07/2019 di nomina del Dott. Riccardo 
Bizzarri a Responsabile dell’Area Servizi Demografici;

CONSIDERATO :
 che nel territorio Comunale sono presenti e funzionanti due cimiteri ed il Comune di 

Masi Torello per l’erogazione dei servizi cimiteriali, non avendo personale dotato 
delle specifiche competenze e dei necessari titoli, si avvale di società esterne cui 
affidare il servizio;

 che attualmente la gestione dei servizi cimiteriali è affidata a ditta esterna e che il 
contratto con la stessa è prossimo alla scadenza;

 che occorre pertanto procedere con l’individuazione di un nuovo operatore 
economico cui affidare la gestione dei servizi cimiteriali;

RICHIAMATI:
 l’art. 192, comma 1, del Dlgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii., il quale stabilisce che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a 
contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del 
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 
che ne sono alla base;

 l’art. 17, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;

 l’articolo 17, comma 2 del vigente Codice degli appalti, D.Lgs. 36/2023, che recita: 
“In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo 
e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;

CONSIDERATO CHE: 
 l'importo delle prestazioni in oggetto è stimato in € 16.300,00 oltre l’Iva di Legge e 

pertanto inferiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14 del Dlgs n. 
36/2023;

 trattandosi di appalto d'importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 15 del 02-11-2023 firmato digitalmente da  RICCARDO BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 02-11-2023 ora 13:19:58



obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai 
sensi dell'art. 62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

 l'art. 50, comma 1, let. b) del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che per affidamenti di servizi 
e forniture di importo inferiore a 140.000 euro è possibile procedere mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 ai sensi dell'art. 58 del Dlgs n. 36/2023, l'appalto, peraltro già accessibile, dato 
l'importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è 
suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto si tratta di intervento che 
per entità economica e caratteristiche esecutive non è frazionabile in lotti;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 211 del 04/10/2023 con la quale si e’ 
provveduto ad approvare l’Avviso pubblico finalizzato all’acquisizione delle manifestazioni 
di interesse per la partecipazione alla procedura di affidamento dei servizi cimiteriali da 
svolgersi mediante RDO sul portale Mepa di Consip

CONSIDERATO che con medesima determinazione si e’ provveduto alla prenotazione 
della spesa complessiva presunta di euro 19.764,00 (IVA di legge 22% compresa) che 
trova copertura sul Capitolo n. 1409 “Affidamento servizi cimiteriali”, PDC 1.03.02.99.999  
del bilancio 2024/2025:

o Con prenotazione di spesa per euro 9.882,00 sull’annualità 2024 
o Con prenotazione di spesa per euro 9.882,00 sull’annualità 2025 

CONSIDERATO che l’avviso di cui sopra è stato regolarmente pubblicato all’Albo Pretorio 
Comunale e in Amministrazione Trasparente – sezione bandi di gara e contratti del sito 
istituzionale del Comune di Masi Torello dal 05/10/2023 al 23/10/2023;
                                                                   
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento del servizio in oggetto tramite RDO da 
esperire attraverso il portale del Mepa di Consip con invito a tutti gli operatori economici 
che hanno presentato entro i termini indicati nell’avviso pubblicato la manifestazione di 
interesse per la partecipazione alla procedura di affidamento dei servizi cimiteriali;

VISTA la documentazione tecnica per affidamento biennale dei servizi cimiteriali del 
Comune di Masi Torello, predisposta dall’Ufficio Servizi Cimiteriali, conservata agli atti 
d’ufficio;

RICHIAMATA la Legge n. 190/2012 e ss.mm. e ii., in forza del quale il responsabile del 
procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, 
gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di 
interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

RICHIAMATI altresì i principi e le disposizioni del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sul riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 15 del 02-11-2023 firmato digitalmente da  RICCARDO BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 02-11-2023 ora 13:19:58



informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e, in particolare, l'art. 37 sugli 
obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

VISTI:
-il D.Lgs 36/2023;
-il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per le parti in vigore;
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs 33/2013 e s.m.i..
- - le vigenti norme sulla pubblicità e trasparenza;
- il Regolamento di contabilità del Comune di Masi Torello;
- la Legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e smi;
- il vigente Statuto Comunale;
- i pareri espressi ai sensi del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267,nonché ai sensi del vigente 
Statuto Comunale, qui allegati;

D E T E R M I N A

1. di considerare le premesse di cui sopra e che si intendono integralmente riportate, 
quale parte integrante e sostanziale al presente dispositivo, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 3 L.241/90;

2. di approvare la documentazione tecnica per affidamento biennale dei servizi cimiteriali 
del Comune di Masi Torello, predisposta dall’Ufficio Servizi Cimiteriali, conservata agli 
atti d’ufficio;

3. Di avviare la procedura di scelta del contraente finalizzata all’affidamento del servizio in 
oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, let. b) del Dlgs n. 
36/2023 utilizzando lo strumento del RDO sul portale Mepa di Consip;

4. Dato atto che:
 con determinazione n. 211 del 04/10/2023 si e’ provveduto alla prenotazione della 

spesa complessiva presunta di euro 19.764,00 (IVA di legge 22% compresa) che 
trova copertura sul Capitolo n. 1409 “Affidamento servizi cimiteriali”, PDC 
1.03.02.99.999  del bilancio 2024/2025:

o Con prenotazione di spesa per euro 9.882,00 sull’annualità 2024 
o Con prenotazione di spesa per euro 9.882,00 sull’annualità 2025 

 l’oggetto del contratto è l’affidamento biennale dei servizi cimiteriali del Comune di 
Masi Torello;

 il criterio adottato per selezionare la migliore offerta è quello del minor prezzo 
determinato mediante ribasso sull'importo posto a base di gara ai sensi dell’art. 50 
comma 4 del D.Lgs 36/2023;

 saranno invitate alla procedura tutte le ditte che hanno fatto pervenire entro i termini 
indicati nell’avviso, regolare richiesta di partecipazione;

 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 
contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente 
Codice CIG Z8C3CADF6C;

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 15 del 02-11-2023 firmato digitalmente da  RICCARDO BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 02-11-2023 ora 13:19:58



 ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 la stipulazione del contratto 
avverrà in modalità elettronica mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale;

5. di dare atto inoltre che:

 il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Riccardo Bizzarri, 
Responsabile dell’Area Servizi Demografici del Comune di Masi Torello;

 i dati relativi al presente appalto sono soggetti agli adempimenti in materia di 
comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023, tra cui la 
pubblicazione prevista dall'art. 37, c. 1 (aggiornamento annuale) e dall'art. 23, c. 
1 lett. b) del Dlgs. n. 33/2013 e ss.mm. e ii. nelle apposite sottosezioni della 
pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune di Masi Torello;

 non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati dal 
procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi 
ai Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, 
ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti 
endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

 di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: – legami di parentela 
o affinità sino al quarto grado; – legami stabili di amicizia e/o di frequentazione, 
anche saltuaria; – legami professionali; – legami societari; – legami associativi; 
– legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei 
titolari delle Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento;

 non sussistono situazioni limitative o preclusive per l’assegnazione, con funzioni 
gestionali, all’Organico dell’Area Servizi Demografici del Comune di Masi Torello 
preposto all’acquisizione di beni, servizi e forniture; 

6. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del 
presente atto, relativamente al rilascio del parere tecnico, ai sensi dell’art. 147-bis del 
Dlgs 267/2000 e ss.mm. e ii.

7. Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, 
del Dlgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell'art. 17, 
comma 5 del Dlgs n. 36/2023.

8. Di informare che avverso al presente provvedimento amministrativo è esperibile il 
ricorso giurisdizionale amministrativo al TAR Bologna entro 60 giorni o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla conoscenza dell’atto.

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 15 del 02-11-2023 firmato digitalmente da  RICCARDO BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 02-11-2023 ora 13:19:58



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dr. RICCARDO BIZZARRI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa

Il sottoscritto Responsabile del Servizio AMMINISTRATIVA E VIGILANZA attesta la regolarità 

tecnica della presente determinazione che viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario.

Masi Torello,   02-11-2023 Il Responsabile del SERVIZIO AMMINISTRATIVA E VIGILANZA
Dr. RICCARDO BIZZARRI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 15 del 02-11-2023 firmato digitalmente da  RICCARDO BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 02-11-2023 ora 13:19:58



Comune di Masi Torello
PROVINCIA DI Ferrara

DETERMINAZIONE

AREA AMMINISTRATIVA E VIGILANZA
REG. GEN. N. 234 del 02-11-2023 REG. DELL’AREA N. 15 del 02-11-2023

  OGGETTO:

CIG 
Z8C3CADF6C

AFFIDAMENTO BIENNALE DEI SERVIZI CIMITERIALI - APPROVAZIONE 
DOCUMENTAZIONE DI GARA - AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE R.D.O. SUL 
MEPA
 

IL  RESPONSABILE  DEI  SERVIZI  FINANZIARI
Vista la presente Determinazione;

NE  ATTESTA
La regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria con impegno di spesa annotato come di seguito

Prenotazione 80003/2024
prenotazione 80000/2025

Masi Torello,     02-11-2023 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
rag. NICOLETTA SEGHI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa

Copia di Visto contabile DETERMINAZIONI numero 15 del 02-11-2023 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 02-11-2023 ora 15:32:10



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale in 
data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.124 del D. Lgs. n.267/00.
Lì,  07-11-2023

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO SERVIZIO SEGRETERIA
Randi Gabriella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Copia di Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 15 del 02-11-2023 firmato digitalmente da  GABRIELLA RANDI C.F. RNDGRL62S55D548J il 07-11-2023 ora  9:07:46


